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– om mäns våld mot kvinnor  
	 med funktionsnedsättning



Både män och kvinnor utsätts för våld i nära relationer. I majo-
riteten av fallen är det dock män som utsätter kvinnor för våld, 
därför är ett av regeringens prioriterade mål att mäns våld mot 
kvinnor ska upphöra.

Det är viktigt att vi på alla nivåer i samhället arbetar mot våld 
mot kvinnor, eftersom det är ett allvarligt folkhälso- och samhälls-
problem. Ytterst är det en fråga om jämställdhet och kvinnors 
mänskliga rättigheter. 

Antalet anmälda misshandelsbrott mot kvinnor ökar för varje år. 
Flera undersökningar visar att kvinnor med funktionsnedsättning 
är utsatta för våld i lika hög grad eller i något högre grad jämfört 
med kvinnor generellt. 

Statistiken visar dock inte hur många av dessa brott som är rikta-
de mot kvinnor med funktionsnedsättning. Många kvinnor med 
egen erfarenhet av våld, vittnar om att omgivningen fokuserar 
mer på deras funktionsnedsättning än att de blivit utsatta för våld.  

I den nationella handlingsplanen för att bekämpa mäns våld mot 
kvinnor är kvinnor med funktionsnedsättning en av de grupper 
som anges som särskilt utsatta. 

Kvinnor med funktionsnedsättning är ingen homogen grupp. I 
gruppen ingår kvinnor som har svårt att röra sig, svårt att höra, 
svårt att se, svårt att tåla vissa ämnen samt svårt att bearbeta, 
tolka och förmedla information.

Varje våldsutsatt kvinna måste bemötas utifrån sitt behov av 
stöd och skydd oavsett vem hon är och vilken bakgrund hon har. 
Regeringen 2007 



Skillnader och likheter?
Kvinnor med funktionsnedsättning är kvinnor i första hand  
– och ingår självklart i gruppen våldsutsatta kvinnor. Men, det 
finns skillnader; våldet kan riktas mot själva funktionsnedsätt-
ningen och det kan innebära en extra utsatthet att vara i en 
beroendeställning. 

Under tre år har Utvecklingscentrum Dubbelt Utsatt arbetat med 
att öka kunskapen om våld mot kvinnor med funktionsnedsätt-
ning. Vi prioriterar nu att synliggöra att vissa grupper kan anses 
vara extra utsatta om vi jämför med övriga kvinnor med funk-
tionsnedsättning och med kvinnor generellt. 

Särskilt utsatta kvinnor har flera saker gemensamt, bland annat 
kan de ha svårt att bli trodda och att kommunicera. De har ofta 
ett mindre socialt kontaktnät samt svårare än andra grupper att  
se sig som våldsutsatta. 

Mäns våld mot kvinnor kan aldrig ursäktas eller accepteras. Det är hög 
tid att kvinnors mänskliga rättigheter förs in i alla hem – också i Sverige. 
Amnesty 2004 

 



Utvecklingscentrum Dubbelt Utsatt
Utvecklingscentrum Dubbelt Utsatt är en samlande kraft och har 
spetskompetens om våld mot kvinnor med funktionsnedsättning.  

Vår målsättning är att bli ett permanent nationellt utvecklings- 
och kunskapscentrum då det behövs en aktör inom kompetensom-
rådet våld mot kvinnor med funktionsnedsättning och att vara ett 
stöd till befintliga kunskapscentrum inom våld i nära relationer, 
forskare samt intresseorganisationer. 

Idag arbetar vi med att initiera en bredare kunskapsbas om våld 
då det enligt Brå-rapporten ”Våld mot personer med funktions-
hinder” saknas det kunskap om hur stor våldsutsattheten är, hur 
våldet ter sig och vilka konsekvenser det får för särskilt utsatta 
kvinnor.

I projektform arbetar vi med att pröva metoder som kan verka 
förebyggande och bearbetande på individnivå. Därutöver vill vi 
finna former för att upprätthålla kunskapen för personal som 
genomgått vår basutbildning.

Det är viktigt att kunna se sig som våldsutsatt och sätta ord på 
sina erfarenheter. Vi ser därför över de alternativa och komplet-
terande kommunikationssätten och verkar för att det finns bilder/
symboler samt tecken för ord som saknas. 

Vi kommer att arrangera seminarier i samverkan med bl.a. landets 
länsstyrelser samt hitta vägar att nå ut till gruppen unga kvinnor.

Fortsatt kommer vi att vidareutveckla vår webbplats och vårt 
nyhetsbrev som är viktiga kanaler för kunskapsspridning och är 
kontaktskapande.

Utvecklingscentrum Dubbelt Utsatt  
finansieras med medel från Allmänna Arvsfonden



Utvecklingscentrum Dubbelt Utsatt är en projektverksamhet  
inom Bräcke Diakoni som arbetar med att utveckla och förmedla 
kunskap om mäns våld mot kvinnor med funktionsnedsättning. 

Uppdraget är att kvinnor med funktionsnedsättning som är ut-
satta för våld ska få det stöd de behöver och har rätt till.

Målgruppen är yrkesverksamma inom socialtjänst, hälso- och 
sjukvård, rättsväsende, utbildning och forskning, kvinno- och 
brottsofferjourer, skolor samt intresseorganisationer.

Utvecklingscentrum Dubbelt Utsatt startade 2007 och initierades 
av Bräcke Diakoni samt representanter från Unga Rörelsehindrade 
Göteborgsklubben, HSO Göteborg, Föreningen Grunden och 
SRF Göteborg.

Bräcke Diakoni
Utvecklingscentrum
Dubbelt Utsatt
www.dubbeltutsatt.se 
www.brackediakoni.se

Bräcke Diakoni bedriver en bred non profit-verksamhet 
inom vård och omsorg. Vårt mål är att människor ska 
växa. Vår kunskap om hälsovård, äldreomsorg och 
funktionshinder går hand i hand med forskning och 
utbildning. Idag finns vi på flera orter i södra Sverige  
och vi fortsätter att växa och utvecklas.


